
     
 Ano 4 – Nº. 180 – Publicação 18/12/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Renato Luís Pinto Miranda
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 1.021, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020156/2020-90, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) SANDRO ALVES DE MEDEIROS, ocupante do cargo
efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1544213, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo
Penedo, a par r de 1º de agosto de 2009, por ter preenchido os requisitos rela vos à aquisição de estabilidade após
3 (três) anos de efe vo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90,
modificado pela Emenda Cons tucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.022, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020094/2020-18, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) DOMINGOS SAVIO CORREA, ocupante do cargo
efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1837255, lotado (a) no (a) Ins tuto de Geografia,
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDMA, a par r de 24 de janeiro de 2014, por ter preenchido os requisitos
rela vos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efe vo exercício e aprovação no estágio probatório, de
acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Cons tucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.023, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020086/2020-40, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ADRIANA CARLA DE OLIVEIRA LOPES, ocupante do
cargo efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2583680 , lotado (a) no (a) Campus Arapiraca -
Polo Penedo, a par r de 2 de março de 2020, por ter preenchido os requisitos rela vos à aquisição de estabilidade
após 3 (três) anos de efe vo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90,
modificado pela Emenda Cons tucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

no processo nº 23065.020084/2020-94, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) EVA ROLIM MIRANDA, ocupante do cargo efe vo
de Professor  do Magistério  Superior,  matrícula Siape nº 1287419,  lotado (a)  no (a)  Faculdade de Arquitetura  e
Urbanismo - FAU, a par r de 5 de dezembro de 2019,  por  ter  preenchido os  requisitos  rela vos à aquisição de
estabilidade após 3 (três) anos de efe vo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei
nº 8.112/90, modificado pela Emenda Cons tucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

FIRMAR

PORTARIA Nº 1.044, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.020200/2020-66, resolve:
Firmar,  nos termos da Lei  nº 9.608/98 e Orientação Norma va nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão
com LAÍSA  MILENA  DUARTE  DE  FRANÇA  COSTA,  para  prestar  serviços  a  esta  Universidade,  como  Advogado
Voluntário, junto a FACULDADE DE DIREITO - FDA/EMAJ, com carga horária semanal de 4h (quatro horas), no período
de 21.08.2020 a 20.08.2021, homologando o período de 21.08.2020 a 13.12.2020.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

PORTARIA Nº 915, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS  EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta
nos processos nº 23065.019009/2020-19 e 23065.022311/2020-08, resolve:
Art. 1º Lotar a servidora PAULA ALMEIDA CAVALCANTI CASTRO, ocupante do cargo de Médica/Neonatologista, no
HU/UTI NEONATAL do Hospital Universitário, a par r de 18 de dezembro de 2020.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA MELO GOMES DA SILVA

RATIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 897, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020509/2020-65, resolve:
Art.  1º  Ra ficar  a  lotação, a  par r  de  22  de Abril  de  2020, do  (a)  servidor  (a) VALERIA  SOUZA DO NASCIMETO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1421616, no HU/NEO NATAL, onde desenvolve
a vidades tais como: realização do trabalho de enfermagem como: banho, higiene oral; aspiração das vias aéreas
superiores,  aspiração  de  tubo  orotraqueal;  punção  venosa;  coleta  sanguínea,  cura vos  limpos  e  contaminados;
preparo do corpo pós-morte;  organizar e embalar  material  contaminado usado pelo  paciente para  ser levado à
Central de Esterilização; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 22 de Abril de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 898, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020515/2020-97, resolve:
Art.  1º Ra ficar  a lotação, a par r de 28 de Abril  de 2020, do (a) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DE
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152238,  no HU/NEO NATAL,

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 910, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS  EM
EXERCÍCIO no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23
de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.022150/2020-87, resolve:
Art. 1º Ra ficar a lotação, a par r de 9 de janeiro de 2019, da servidora OTAVIA MARIA DA CONCEICAO, TEC EM
REABILIT OU FISIOTERAPIA, matrícula SIAPE nº 1120665, no HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, onde
desenvolve  a vidades  tais  como:  recepcionar  os  pacientes  e  organizar  o  atendimento;  informar  sobre  os
procedimentos que são realizados no setor; distribuir material de prevenção; encaminhar os pacientes para a sala de
acolhimento  e  coleta;  acompanhar os  pacientes  que testam  posi vo  para  HIV,  hepa tes  e  sífilis  para  o  devido
atendimento no Hospital Dia; acompanhar pacientes com tuberculose ao Hospital Dia; manter o setor organizado;
entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 9 de janeiro de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 912, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.022137/2020-50, resolve:
Art. 1º Ra ficar a lotação, a par r de 09 de Janeiro de 2019, do (a) servidor (a) MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LINS
PESSOA,  ocupante do  cargo de Assistente  Social,  matrícula  SIAPE  nº 1152102,  no HU/CENTRO DE TESTAGEM E
ACONSELHAMENTO, onde desenvolve a vidades tais como: atendimento dos pacientes internos no HU, dos usuários
do Hospital Dia e da população em geral (demanda livre) no intuito de promover o acesso dos mesmos à testagem
sorológica  para  HIV,  Sífilis,  Hepa tes  B e  C;  aconselhamento  individual  pré-teste  e pós-teste  e  aconselhamento
cole vo pré-teste; orientação sobre vacinas e atualização da carteira vacinal; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 09 de Janeiro de 2019 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.022161/2020-81, resolve:
Art. 1º Ra ficar a lotação, a par r de 09 de Janeiro de 2019, do (a) servidor (a) REGINA BRAGA COSTA, ocupante do
cargo de Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 1540754, no HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, onde
desenvolve a vidades tais como: realizar acolhimento e aconselhamento dos usuários que buscam o serviço para
realização de teste rápido para diagnós co de infecções sexualmente transmissíveis (HIV, Sífilis, Hepa tes B e C);
realizar teste rápido diagnós co HIV, Sífilis, Hepa te B e C nos pacientes do Hospital Dia, em pacientes encaminhados
de outros setores do hospital, tais como: Pré-Natal, Banco de Leite Humano, Banco de Sangue, Ambulatórios, Clínica
Médica, Clínica Cirúrgica, Pediatria, CACON e usuários de demanda espontânea; realizar captação dos comunicantes
dos pacientes com diagnós cos de HIV, Sífilis, Hepa tes B e C para realização dos testes rápidos nos mesmos; entre
outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 09 de Janeiro de 2019 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 914, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.022160/2020-11, resolve:
Art. 1º Ra ficar a lotação, a par r de 09 de Janeiro de 2019, do (a) servidor (a) FRANCINALDO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Reabilitação ou Fisioterapia, matrícula SIAPE nº 12882951,  no HU/CENTRO DE TESTAGEM E
ACONSELHAMENTO, onde desenvolve a vidades tais  como: recepcionar os pacientes e organizar o atendimento;
informar  sobre  os  procedimentos  que são  realizados  no  setor;  distribuir  material  informa vo  sobre  prevenção,
cuidados e tratamento; encaminhar os pacientes para as salas de acolhimento e coleta; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 09 de Janeiro de 2019 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

MARIANA MELO GOMES DA SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020511/2020-11, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 30 de Outubro de 2020, o (a) servidor (a) ROSELY PONTES LESSA, ocupante do
cargo de Enfermeiro-Área,  matrícula SIAPE nº 1176331,  do HU/CENTRO CIRÚRGICO para o HU/CLÍNICA MÉDICA,
onde desenvolve a vidades tais como: prestar atendimento de enfermagem com conhecimento cien fico, técnico e
humanizado;  seguir  os  Procedimentos  Operacionais  Padrão (POP)  ins tucionais,  protocolos  e  diretrizes  da CCIH;
prestar atendimento nos casos e urgência e emergência; fazer admissão e alta do paciente no sistema e realizar a
Sistema zação da Assistência de Enfermagem; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 30 de Outubro de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 908, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.013858/2020-95, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 06 de novembro de 2020, o (a) servidor (a) ELYSANNE MARIA SOUZA PAES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2033877, da PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO/
PROGRAD para o INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO/IC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
Art. 3º Ficam homologados os atos pra cados de 06/11/2020 até a data de publicação dessa portaria no Bole m de
Serviços.

PORTARIA Nº 911, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, em
exercício, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de
23 de junho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.022167/2020-16, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido, a  par r  de  09  de  Janeiro  de  2019, o  (a)  servidor  (a) EVANI  JUCÁ  DANTAS
BASTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152069, do HU/UTI NEONATAL para o
HU/CENTRO DE TESTAGEM ANÔNIMA, onde desenvolve a vidades tais como: realizar teste rápido diagnós co HIV,
Sífilis, Hepa te B e C nos pacientes do Hospital Dia, em pacientes encaminhados de outros setores do hospital, tais
como:  Pré-Natal,  Banco  de  Leite  Humano,  Banco  de  Sangue,  Ambulatórios,  Clínica  Médica,  Clínica  Cirúrgica,
Pediatria, CACON e usuários de demanda espontânea; realizar teste rápido diagnós co em pacientes portadores de

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

MARIANA MELO GOMES DA SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

PORTARIA Nº 141, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 114, de 16 de Outubro de 2020, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços nº 153/2020,
de  23  de  Outubro  de  2020.  Ficando  a  par r  da  publicação  desta  portaria,  da  seguinte  forma:  Designar FÁBIO
HENRIQUE FERREIRA DE MENEZES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1466403, como fiscal técnico e
administra vo; EDUARDO  JORGE  BARBOSA  DA  SILVA,  Administrador,  matrícula  SIAPE  n°  2021942,  como  fiscal
setorial no Complexo do Eixo Saúde; CHARLES CARILI COSTA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°
1612142,  como  fiscal  setorial  no  Restaurante  Universitário  do  Campus  Arapiraca  -  Sede; LUCAS  PEREIRA  DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2490172, como fiscal setorial na Unidade Palmeira dos
Índios; JOSÉ  FURTUOSO  DA SILVA FILHO,  Assistente  em Administração,  matrícula  SIAPE  n°  1161214,  como fiscal
setorial  subs tuto  na  Unidade  Palmeira  dos  Índios; MARIA  CRISTINA  FERREIRA  SILVA  PIRES,  Administradora,
matrícula  SIAPE  n°  2161844,  como fiscal  setorial  na  Unidade Penedo; MARIA  JOSÉ  DOS SANTOS,  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE n° 3161020, como fiscal setorial subs tuto na Unidade Penedo; WILLIAN JOSÉ SILVA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°: 1055410, como fiscal setorial na Unidade Viçosa; LAUCON JACKSON
BISPO DOS SANTOS, Assistente em Administração,  matrícula SIAPE n° 2354801,  como fiscal setorial  subs tuto na
Unidade Viçosa, do contrato administra vo listado abaixo. Os referidos servidores subs tuem um ao outro em seus
afastamentos, acumulando as funções de fiscal técnico e administra vo, de acordo com a designação de subs tuição
a eles atribuída.

Nº do
Contrato

Empresa Objeto

03/2017 DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO
EM GERAL

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens móveis e
imóveis.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 143, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve:
Art.  1º  Alterar a Portaria  nº 127,  de 10 de Novembro de 2020,  publicada no Bole m de Pessoal/Serviços  nº 161,
de 11 de Novembro de  2020.  Ficando  a  par r  da  publicação  desta  portaria,  da  seguinte  forma:  Resolve



10

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 144 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, inciso III resolve:
I - Alterar a Portaria nº 118, de 25 de maio de 2020, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços nº 153, de 23 de
outubro de 2020. Subs tuindo FABRÍCIO FEITOSA CARVALHO,  matrícula  SIAPE nº 1229977,  lotado no Núcleo de
Tecnolgia  da  Informação  por  EVERTTON  DE  LIMA  SILVA,  siape  n°  3138440,  lotado  no  Núcleo  de  Tecnolgia  da
Informação. Ficando a par r da publicação desta portaria, da seguinte forma:
Designar  JOSÉ  ESTEVAM  VILAR  BORGES,  siape  n°  2198767,  lotado no  Núcleo  de Tecnolgia  da  Informação  para
compor equipe de planejamento como Integrante Requisitante; MATHEUS NASCIMENTO TAVARES, matrícula SIAPE
nº 2996975, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, para compor equipe de planejamento como Integrante
Técnico; EVERTTON DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº 3138440, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, para
compor equipe de planejamento como Integrante Técnico e MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, matrícula SIAPE nº
2352603,  lotada  na  Gerência  de  Compras  e  Licitações,  para  compor  equipe  de  planejamento  como  Integrante
Administra vo para Aquisição de A vos de Rede.
II - A presente alteração entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO

DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 142, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o ar go 3º da Portaria n° 205/GR,
de 28/02/2018, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo
n° 23065.022283-2020-85 resolve:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão com o obje vo de levantar as propostas
para a reformulação da Resolução nº 45/2018, na forma a seguir:
1. Amanda Santos Oliveira, membro, Campus Arapiraca;
2. Anderson Ferreira Carnaúba, membro, Campus Arapiraca;
3. Sivaldo Soares Paulino, membro, Campus Arapiraca;
4. Cláudia Karina Moura Galvão Pereira, membro, Campus CECA;
5. Arnon Berg Michel de Lima, membro, Campus Sertão;

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

10. Anderson Fernandes Vera Cruz, membro, Sinfra.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  -  PROGINST  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, inciso III, resolve:
I  -  Designar  os  servidores  MARCUS  BARBOSA  DE  SOUZA  LIMA,  siape  3120822;  IGOR  RAPHAEL  DOS  SANTOS
BANDEIRA,  siape  1801462;  MARIA  BETANIA  MEDEIROS  DE  AMORIM,  siape  278638  e  BRUNO  MORAIS  SILVA,
siape 1650633, lotados no Departamento de Administração de Pessoal/UFAL para compor equipe de planejamento
para contratação de serviço de emissão de cer ficados digitais, por meio do SIGEPE, com as seguintes funções:
Marcus Barbosa de Souza Lima - Membro Requisitante
Igor Raphael dos santos Bandeira - Membro Técnico
Maria Betânia Medeiros de Amorim -  Fiscal do Contrato
Bruno Morais Silva - Gestor do Contrato
II - A presente contratação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
III - Homologar os atos pra cados pela equipe de planejamento a par r de 23/11/2020.

PORTARIA N° 146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o ar go 3º da Portaria n° 205/GR,
de 28/02/2018, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo
n° 23065.022272-2020-91 resolve:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão do Termo de Execução Descentralizada
(TED) 10152/SIMEC, aprovado para o projeto Pensando na sua carreira profissional: da concepção e desenvolvimento
ao monitoramento baseado em evidências, a ser desenvolvido nos exercícios 2020 a 2022, com recurso proveniente
da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - SETEC, na forma a seguir:
1. Alan Pedro da Silva, SIAPE 2494583, Coordenador;
2. Ibsen Mateus Bi encourt Santana, SIAPE 1775122, Vice-Coordenador;
3. José Augusto Rocha Neto, SIAPE 1675399, Equipe Gestora.
4. Daniella Pontes Cirilo Araújo, SIAPE 1674754, Equipe Gestora.
Art.  2°  Fica  estabelecido  através  do presente  instrumento  que o coordenador exercerá  a função de Gestor  dos
Contratos, que porventura, venham a ser celebrados.

ARNOBIO CAVALCANTI FILHO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

PORTARIA Nº 114, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019269/2020-80, resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 107/PROPEP-2019, de 19/12/2019, publicada no Bole m de Pessoal nº 01, de
30/12/2019,que  designou  o Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Mestrado  Profissional  em  Ensino  na
Saúde/MPES, da Faculdade de Medicina/UFAL, na disposição a seguir:
TITULARES: 
PROFA. LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA – COORDENADORA
PROFA. MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS– VICE-COORDENADORA
PROF. FRANCISCO JOSÉ PASSOS SOARES
PROF. ANTÔNIO CARLOS SILVA COSTA
SUPLENTES:
PROFA. MARIA DE LOURDES FONSECA VIEIRA
PROFA. MÉRCIA LAMENHA MEDEIROS
PROFA.ROSANA QUINTELLA BRANDÃO VILELA
PROFA. DIVANISE SURUAGY CORREIA
PROFA. CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO 
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
TITULAR: WEIDILA SIQUEIRA DE MIRANDA GOMES
SUPLENTE: MARIA CRISTINA DE CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE:
TITULAR: LEYDJANE NUNES CARVALHO
SUPLENTE: GILVÂNIA NÓIA DA SILVA

WALTER MATIAS LIMA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



13

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019269/2020-80, resolve:
 Art.  1º  Dispensar,  a par r de 01/09/2020,   ANDREA MARQUES VANDERLEI FREGADOLLI, Professor  do Magistério
Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1918787,  da  função  de  Vice  -  Coordenador  do Programa  de  Pós-Graduação  em
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde/MPES, da Faculdade de Medicina/UFAL.
Art. 2º Designar MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo efe vo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº1120983, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Ins tuição.

WALTER MATIAS LIMA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



14

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 264/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  76/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): LAÍS NANCI PEREIRA NAVARRO, siape 1007868. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.019956/2020-58.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 265/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  40/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  RAPHAELA COSTA FERREIRA, siape 3113257. Lotação: FANUT. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.019960/2020-47.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 27.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 267/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 115/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  CARLOS  QUEIROZ  DO  NASCIMENTO,  siape  3149225.  Lotação:  FANUT.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.019957/2020-31.
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 268/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  06/2020-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  CHRISTEFANY RÉGIA BRAZ COSTA, siape 3186294. Lotação: EENF. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.019629/2020-60.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 69.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



15

CONTRATADO(A): FLÁVIO MARCILIO MAIA E SILVA JUNIOR, siape 3129713. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA
DO IPANEMA. OBJETO:  Prorrogar  o contrato  de professor(a)  subs tuto(a),  com fundamento na Lei  nº 8.745/93.
Processo 23065.020324/2020-16. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE
2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 270/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  86/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  TIMÓTEO  PEREIRA  FERNANDES,  siape  1361923.  Lotação:  CAMPUS  DO  SERTÃO/SANTANA  DO
IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) subs tuto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.019834/2020-54. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 271/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  15/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  BRUNO GABRIEL PASSOS SILVA, siape 3086947. Lotação: ICS. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020648/2020-95.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 28.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 272/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 124/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  MARCOS  ANTONIO  RODRIGUES  VASCONCELOS  FILHO,  siape  3151917.  Lotação:  ICS.  OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.020656/2020-73. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



16

CONTRATADO(A):  FELIPE  DOS  SANTOS  TARTAS,  siape  3156778.  Lotação:  ICS.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020654/2020-30.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 274/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  61/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MANOEL ROBERTO ALVES DA SILVA, siape 3131296. Lotação: IC. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020589/2020-39.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 275/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  89/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  HUGO VALENÇA DE ARAÚJO,  siape 3142672. Lotação: CTEC.  OBJETO:  Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020608/2020-11.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 276/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  JOÃO ALBERTO DE SOUZA NUNES, siape 3151318. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020610/2020-54.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



17

CONTRATADO(A): CARINE VALÉRIA MENDES DOS SANTOS, siape 3105704. Lotação: IP. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.019475/2020-47.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 18.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 278/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 122/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ANDRESSA  KA  YAN  NG,  siape  3150507.  Lotação:  CTEC.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020908/2020-59.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 279/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  64/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  LUIZ  CARLOS  LIMA  VERAS,  siape  3136198.  Lotação:  CTEC.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020906/2020-16.  VIGÊNCIA:
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 280/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  72/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): CHRISTIANE CAVALCANTE LEITE DE AMORIM, siape 3137043. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.020903/2020-97.
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 15/12/2020, seção 3, pág. 70.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL/DAP

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



18

PORTARIA Nº 006/2020– IP/UFAL, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013.
RESOLVE:
Alterar em parte a Composição do Conselho da Unidade do Ins tuto de Psicologia, criado a par r da Resolução Nº
32/2013 de 06/05/2013.
Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes/Profa. Dra. Cris na Camelo de Azevedo
Direção e Vice Direção do Ins tuto de Psicologia
Prof. Dr. Leogildo Alves Freire/Prof. Dr. Frederico Alves Costa
Coordenação e Vice Coordenação do Curso de Graduação em Psicologia
Profª. Dra. Sheyla Chris ne Santos Fernandes / Prof. Dr. Cleyton Sidney de Andrade
Coordenação e Vice Coordenação do Programa de Pós-Graduação-Mestrado 
Prof. Dr. Leogildo Alves Freire/Prof. Dr. Frederico Alves Costa
Coordenação e Vice-Coordenação de Pesquisa
Profa. Dra. Nadja Maria Vieira/Profa. Dra. Angelina Nunes de Vasconcelos
Coordenação e Vice-Coordenação de Extensão
Profa. Dra. Angelina Nunes de Vasconcelos
Coordenação de Monitoria
Prof. Dr. Charles Elias Lang
Coordenação de Serviço de Psicologia Aplicada
Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira
Coordenação de Estágio
Prof. Dr. Cleyton Sidney Andrade/Prof. Dr. Marcos Ribeiro Mesquita
Representação Docente
Elisabelle Cavalcante Agos nho/Ana Paula Esteves
Representação Técnica
Yasmin Maciane da Silva/Gabriel Ferreira da Silva 
Representação Discente Graduação
Alana Madeiro de Melo Barboza /Liliane Santos Pereira Silva
Representação Discente Pós-Graduação
Dê-se ciência e cumpra-se,

Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



19

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013.
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem no biênio JAN/2021 a JAN/2023, a Comissão de Avaliação
do Desempenho Docente para fins de progressão funcional à classe de Professor Assistente e Adjunto do Ins tuto de
Psicologia, criado a par r da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013.
TITULARES:
Prof. Dr. Esperidião Barbosa Neto – SIAPE: 2180384
Prof. Dr. Rodrigo Barros Gewehr – SIAPE: 1505614
Profa. Dra. Sheyla Chris ne Santos Fernandes – SIAPE 1449933
SUPLENTES:
Prof. Dr. Cleyton Sidney Andrade – SIAPE: 2088016
Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura – SIAPE: 2206282
Dê-se ciência e cumpra-se,

PORTARIA Nº 004/2020– IP/UFAL, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013.
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem no biênio JAN/2021 a JAN/2023, a Comissão de Avaliação
do Desempenho Docente para fins de progressão funcional à classe de Professor Associado do Ins tuto de Psicologia,
criado a par r da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013.
TITULARES:
Prof. Dr. Charles Elias Lang – SIAPE: 1518411
Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão – SIAPE: 1120885
Profa. Dra. Susane Vasconcelos Zano  – SIAPE 1560350
SUPLENTES:
Profa. Dra. Nadja Maria Vieira – SIAPE: 734317
Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes – SIAPE: 1518410
Dê-se ciência e cumpra-se,

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



20

RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem no biênio JAN/2021 a JAN/2023, a Comissão de Avaliação
Estágio Probatório dos Docentes do Ins tuto de Psicologia, criado a par r da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013.
TITULARES:
Profa. Dra. Cris na Camelo de Azevedo – SIAPE 1121117
Prof. Dr. Cleyton Sidney Andrade – SIAPE: 2088016
Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura – SIAPE: 2206282
SUPLENTES:
Prof. Dr. Marcos Ribeiro Mesquita – SIAPE: 1646595
Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira – SIAPE: 1573284
Dê-se ciência e cumpra-se,

Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



21

PORTARIA Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O  SUPERINTENDENTE  DE  INFRAESTRUTURA  DA  SUPERINTENDÊNCIA  DE  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na PORTARIA nº PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO
DE 2020, conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas
as disposições legais e regulamentares, pra car os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões;
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores:
Dilson Ba sta Ferreira (SIAPE 2145392) - Membro Requisitante
Felipe Maia Nogueira (SIAPE 3161515) - Membro Técnico/Fiscal
Marcio Ferreira de Lima (SIAPE 1832827) - Gestor do contrato
Para  compor  a  comissão  de estudos técnicos  e  planejamento para  Contratação  de  empresa  especializada  para
execução dos serviços de manutenção preven va, predi va e corre va dos elevadores de passageiros e plataformas
de acessibilidade instalados em prédios da Universidade Federal de Alagoas.
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos pra cados pela comissão a par r da data de publicação desta portaria.

FELIPE DA ROCHA PAES
Superintendente de Infraestrutura SUBSTITUTO 

PORTARIA Nº 26, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições  legais  con das na PORTARIA  Nº 632,  DE 23 DE JUNHO DE 2020,  conferida pelo REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas
as disposições legais e regulamentares, pra car os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de
gestor  de contrato,  fiscal técnico,  administra vo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio
ambiente, segurança e transporte, executados pela UFAL.
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores FELIPE DA ROCHA PAES, engenheiro civil, matrícula SIAPE nº 1933117 como
Gestor, EMERSON RODRIGO GOMES CAMÊLO, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2184915 como fiscal técnico e
administra vo, KEKE  ROSBERG  GUIMARÃES  DA SILVA,  engenheiro  civil,  matrícula  SIAPE  nº  2182352  como  fiscal
técnico e administra vo, MARCELLE MARIA PAIS SILVA REBELO, arquiteta e urbanista, matrícula SIAPE nº 2569108
como fiscal técnica e administra va, DAISY DAMÁSIO ALBUQUERQUE MERGULHÃO, arquiteta e urbanista, matrícula
SIAPE nº 1646863 como fiscal  técnica e administra va, FELIPE MAIA NOGUEIRA, engenheiro mecânico,  matrícula
SIAPE nº 3161515 como fiscal técnico,  ROMILDO LOURENÇO DOS SANTOS, engenheiro de prevenção e combate a

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



22

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos pra cados pela comissão a par r da data de publicação desta portaria.

DILSON BATISTA FERREIRA
Superintendente de Infraestrutura - SINFRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


